
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

PORTARIA Nº 96/2025 - DRG/BRA/IFSP DE 27 DE AGOSTO DE 2025

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designada pela
Portaria de nº 1483/IFSP, de 9 de abril de 2025, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e
considerando o que consta da Portaria nº 4566/IFSP, de 18 de setembro de 2023,
RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR, os membros a seguir relacionados para constituírem, sob
a presidência da primeira, a Comissão de Planejamento e Implantação de Estratégias
para Inovação da Educação Digital e Ensino EaD, no Campus Bragança Paulista:

Mônica Huguerin de Araújo Faria 
Ana Paula Muller Giancoli
Cristiano Santana Cunha de Oliveira
Letícia Pedroso Ramos
Vanderlei Benedito da Silva Filho

 

Art. 2º  São atribuições desta comissão: 

Avaliar as condições de infraestrutura para atendimento aos alunos da EaD;
Apoiar e promover ações de formação continuada em parceria com a Equipe de Formação
Continuada;
Divulgar, no âmbito do campus, oportunidades de participação em projetos e captação de
recursos voltados à EaD;
Colaborar na implantação de cursos regulares e de formação inicial e/ou continuada;
Executar outras atribuições relacionadas à Educação a Distância.

 

Art. 3º  A presidente poderá dedicar até 3 horas semanais e cada servidor
membro desta comissão poderá dedicar até 2 horas semanais às atividades da
comissão, caracterizadas como “Atividades de Apoio ao Ensino”.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência
até 31 de dezembro de 2025.

De ciência.

Publique-se.

 

PORTARIA Nº 96/2025 - DRG/BRA/IFSP / pg. 1



Documento assinado eletronicamente.

ALESSANDRA CASIMIRO DE SOUZA MATRICALDI
Diretora-Geral

IFSP - Campus Bragança Paulista

Publicado no sítio institucional em 27/08/2025

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/BRA, em 27/08/2025 09:31:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1016641
0b8252e2c7

PORTARIA Nº 96/2025 - DRG/BRA/IFSP / pg. 2


	Documento assinado eletronicamente por:

